Argumentum sequentis opusculi excerptum ex Isidoro libro octauo etimologiarum.

Vciferiani a Luciferio Syriacæ episcopo orti: qui episcopus catholicos qui Constantini persecutiōne per fidem Arrianorum consistentes erant: & postea correcti redire in catholicam ecclesiam delegerunt dānam. sive quod crediderunt: siue quod se credere simulauerūt. quos catholica ecclesia minime recipit sicut tanquam Petrum post fletum negationis. Hanc illi matris charitatem superbe accipientes eosque recipere solentes: ab ecclesiæ communione recesserunt. Et cum ipso Luciferio suo auctore qui mane ostiebatur cadere meruerunt.

Contra Luciferianum & Orthodoxi cuiusdam edita a beato Hieronymo presbytero contra Luciferianum inscripta.

Proxime accidit: ut quidam Luciferi sectator cum alio ecclesiæ alii odiosa loquacitate contedens: canina facundiam exercuerit. Asserebat quippe uniuersum mundum esse diaboli. Et ut iam familiare esset eis dicere:

dicere: factum de ecclesia lupanar. At ille contrario rationabiliter quidem & oportuno loco & tempore defensus debat: non sine causa Christum mortuum fuisse: nec absordus tantum causa dei filium descendisse. Quod plura: dum audientia & circulum lumina iam in plateis accensa soluerent: & incondita disputatione nox interruperet: consputa pene inuicem in facie recesserunt. Hoc tamē his qui assuerunt statuentibus: quod in secretā porticū primo mane conueniret: quo cū iuxta placitum oēs cōuenissent uisum est utriusque sermonē a notariis excipi. Atq; ita cū etis residentibus HELLADIVS LVCIFERIANVS dixit. Hoc primum mihi responderi uolo: utrum Arrianī christiani sint an non? HIERONYMVS ORTHODOXVS. Ego plus inquit interrogō: utrum ne oēs hæretici christiani sint. LV. dixit. Quod hæreticū dixeris christianū negasti. OR. Oēs ergo hæretici christiani non sūt. LV. Iam superius audisti. OR. Si christiani non sunt: diaboli sūt. LV. Nemo dubitat. OR. Si autē diaboli sunt: nihil refert hæretici sint an gentiles. LV. Non refello. OR. Igitur p̄fēxū iter nos habemus de hæretico sic loquendū sicut de gentili. LV. Plane fixum. OR. Quare modo ut liber: quoniā inter nos constat nūc hæreticos gentiles esse. LV. Quod interrogatio mea cogere uolebat expressū est hæreticos christianos non esse: Nunc restat cōclusio. Si arrianī hæretici sūt: & hæretici oēs gētiles sūt: & arrianī gētiles sūt: & ita cōstat nullā societate ecclesiæ esse cū arrianis. i. cū gentilibus. manifestū est ergo uestrā ecclesiā quā ab arrianis. i. a gētilibus episcopos suscipit: non tam episcopos recipere q̄ de capitulo sacerdotes: ac per hoc antichristi magis synagoga q̄ Christi ecclesia debeat nūcupari. OR. Ecce iplēta est p̄phetia: parauit mihi foueā & ipse incidit in eā. LV. Quoniam modo OR. Si arrianī ut dicas gētiles sūt: & arrianorū cōuēticula castra sunt diaboli: quomodo in castris diaboli baptizatū recipis? LV. Recipio: sed p̄cēnitē. OR. Prorsus quid dicas non intelligis: quisq; ne gentilem recipit p̄cēnitē? LV. Ego simpliciter in exordio sermonis oēs hæreticos gentiles esse respōdi. Verū quia captio la re spōlio fuit: priuata questionis tibi palmā tradēs ad secundā ueniā: in qua aio laicū ab arrianis uenientē recipi debere p̄cēnitē: clericū uero non debere. OR. Atqui in prima questiōe quā obtinuisse me dicas: etiā secundā obtinui. LV. Doce quomō obtinueris. OR. Nescis & laicos & clericos unū habere christū: nec aliū neophytis aliū episcopis esse deū? Cur ergo non recipiat clericos: q; recipit laicos p̄cēnitentes? LV. Non est episcopi ipsū la chrymas fundere pro peccatis: & corpus attractare domini. Non est episcopi ad fratrū genua puolui: & de sublimi loco eucharistiā ministrare populo. Aliud est lugere quod fueris: aliud neglecto peccato in ecclesia uiuere gloriōsū. Tu qui hesterno die sacrilegus creaturā dei filium predicabas: qui quotidie peior iudicis blasphemias & lapides in christū iaciebas: cuius manus sanguine plenae sunt: cui us st̄lus lancea militis fuit ad unius horæ conuersionē uirginem ecclesiā adulter ingredēris: si peccasse te p̄cēnitē: officium depone sacerdotis: si te non peccasse confidis: permane quod fuisti. OR. Rhetoricaris: & a disputationū spinetis ad cāpos liberā & declamatiōis exuris. Verum desine quālo a cōmūnib; locis: & in gradū rursum ac in lineas regredere: postea si placuerit latius differemus. LV. Nulla declamatio hic est. Dolor patientiā superat: propone ut liber: argumētare ut liber: nunq; persuadebis idē esse episcopum quod laicū p̄cēnitē. OR. Quoniam obstinate tenes alia esse rationē episcopi: aliam laici ad cōpendiū temptationis tribuo quod postulas: nec me pigebit locū te faciente manū tecum cōserere: expone mihi quare laicum uenientem ab arrianis recipias: episcopum non recipias. LV. Recipio laicum quia errasse se confitetur: & dominus mauult p̄cēnitēiam peccatoris q̄ mortem. OR. Recipio & ego episcopū: quia & errasse se confitetur: & dominus mauult p̄cēnitēiam peccatoris q̄ mortē. LV. Si errare se confitetur: cur episcopus perseuerat: deponat sacerdotiū: concedo ueniam p̄cēnitenti. OR. Respondebo tibi & ego sermonibus tuis. Si laicus errasse se cōfitetur: quomō laicus perseuerat: depoat sacerdotium laici idest baptismā: & ego do ueniam p̄cēnitenti. Scriptum est enim: Regnū quippe nos & sacerdotes deo & patri suo fecit. Et iter. Gentē sanctam: regale sacerdotiū: populū acquisitum. Omne quod licet christiano: cōmūne est tā episcopo q̄ laico. Qui p̄cēnitēiam agit: priora condēnat. Si non licet episcopo p̄cēnitēi perseuerare quod fuerat: non licet laico p̄cēnitēi in eo permanere: propter quod p̄cēnitēia confitetur. LV. Recipimus laicos: quoniā nemo contumeliat si scierit baptizandū: & ita fieri ut nos simus causa perditionis eorum: si repudiētur. OR. Tu in eo quod recipis laicū unā aīam recipiendo saluas: & ego in recipiendo episcopū non dicā unius ciuitatis populos: sed universā cui p̄fēct̄ p̄uinciā ecclesiā socios: quē si repellā multos secū in ruinā trahet. Quoniam obre quālo uos ut ēa rationē quā in paucis recipiendis habere uos existimatis: etiā ad totius orbis salutē concedatis. Quod si displicer & tam duri estis: immo tam irrationabiliter inclāmentes: ut cum qui dederit baptismā hostē christi: eum qui acceperit filium putetis: nos nobis: aduersa non facimus: aut episcopū cum populo recipimus quē facit christianum: aut si episcopū non recipimus: scimus etiā nobis populū reiiciendū. LV. Oro te nomine christi non legisti de episcopis dictum: uos estis sal terræ. Si autē sal infatuatū fuerit: in quo salietur: sed & ad nihilū est utile: nisi ut proiiciatur foras: & conculcetur ab hoībus. Sed & illud quod populo peccatore sacerdos deū exoret: ac p̄ sacerdote nullus sit aliis qui deprecetur. Quod quidē duo scripturarē capitula in sentētiā concurrent unam. Nā ut sal omnē cibum condit: nec est aliquid p̄ se tā suaue quod absq; eo gustū demulcat: Ita mundi totius & ecclesiā propriū condimentū episcopus est: qui si infatuatus fuerit: siue per negationē: siue p̄ hæresim: fine plumbidinem: & ut semel dicā per uniuersā peccata: a quo alio poterit condiri: cum ipse fuerit condimentum. Sacerdos quippe pro laico offert oblationem suam: iponit manū subiecto: redditū sancti spiritus inuocat: atq; eum qui traditus fuerat satanā in interitum carnis: ut spiritus saluus fieret indicta in populū oratione altario reconciliat: nec prius unum membrum restituit sanitati: q̄ omnia simul membra conflauerit. facile quippe ignoscit filio pater: cum mater pro uisceribus suis deprecatur. Si ergo hoc quem diximus gradu laicus p̄cēnitens restituit ecclesiā: ibi q̄ cōsequitur ueniam ubi luctus precesserat: manifestū est sacerdotem de gradu suo motū

in eundem locum non posse restituiri: quia aut penitentes sacerdotio carebit aut in honore presertim reduci in ecclesiam non poterit per ordinem penitentis. Tu mihi nunc insatuato sale ecclesia saporē contaminas: tu enim eū qui projectus foras iacere deberet in stercore a cunctis hoibus cōculcandus super altariū reponis. Et ubi erit illud apostoli praeceptum. Oportet episcopū esse sine crimie quasi dispensatorem dei. Et iterum probet aut se unusquisque: & sic accedat ubi dominica denunciatio est: ne misericordias nostras ante porcos. Quod si de oībus generaliter dictū intelligis: quātū magis de sacerdotibus precaudū est cū etiam de laicis sic habeat? Separamini inquit dominus per Moysē a tabernaculis istorū hominum durissimorum: & nolite tangi ab oībus qui sunt eorum: ne simul pereatis in peccato eorū. Et rursum in duodecim prophetis: Sacrificia eoruū tanquam panis luctus: oīes qui māducāt ea contamiabuntur. Et in euāgelio: dominus lucerna inquit oculis corporis est oculus tuus. id est ecclesia lumē est episcopus. Si autem oculus tuus simplex est: totū corpus tuū lucidū erit. Sacerdote enim fidē uerā predicāte ex omni corde tenebræ discutiuntur: & causam reddit. Neque enim lucerna acceditur & ponitur sub modiū: sed super candelabrum: ut luceat omnibus qui in domo sunt. Lucernā enim hoc est deus scientiæ sua igniculum in episcopo succedit: ut non sibi tantū luceat: sed oībus p̄sit. Et in cōsequēti. Si inquit oculus tuus neque fuerit: oī corpus tenebrosum est. Si enim lumē quod in te est tenebræ sunt: ipsæ tenebræ quātū erūt. Et recte Nam cū ideo episcopus in ecclesia constituantur ut populuū coercent ab errore quātū erit error in populo: cum errat ille qui docet. Quomodo potest peccata dimittere: q̄ ipse peccator est: quomodo sanctū sacrilegus faciet: unde ad me lumē introiet: cum oculus meus cæcus sit. Proh dolor antichristi discipulus ecclesiam Christi gubernat. Et unde est illud: Non potestis duobus dominis servire. Sed & illud: quæ cōmunicatio luci ad tenebras: qui consensus christi ad belial. Legimus in veteri testamento. Homo in quo fuerit macula & uitium: non accedat offerre dona domino. Et rursum. Sacerdotes qui accedunt ad dominum deum ut sacrificant: mundi sint: ne forte derelinquat eos dominus. Et in eodem: & cum acceditū ministrare sancta: non adducat in se delictū: ne moriāt. Et multa alia: quæ p̄sequi infinitū est: sed studio breuitatis omitto. Neque enim numerus testimoniorū: sed auctoritas ualeat. Ex quibus ostendit uos per modicum sermonem totā ecclesiæ massam corrupisse. Et de eius manu hodie eucharistiā accipere: quā heri quasi idolū respuebat. OR. dixit. Multa quidē de sacris uoluminibus memoriter copioseque dixisti: sed cū totū circuieris saltu: meis cassibus cōcluderis. Sit quippe arrianus episcopus hostis christi: sit insatiatus sal: sit lucerna sine igniculo: sit oculus sine pupilla: nō p̄ne eo puenies ut salire nō possit: quia sal ipse nō habeat. nō illuminet cæcus: nō accedat extintus. Tu autem cū conditū cibū ab eo deuores: cur insulsum arguis cōditoris? Igniculus eius in ecclesia tua lucet: & lucernam eius criminari extinetā. Oculos tibi præbet: & cæcus est. Quā ob rem ore te: ut aut sacrificandi ei diligētiam tribuas: cuius baptisma p̄bas: aut reprobes eius baptisma: quē nō existimas sacerdotē. Neque enim fieri potest ut qui in baptimate sanctus sit: sit apud altare peccator. L. V. Sed ego recipio laicum penitentem per manum impositionem & inuocationem spiritus sancti: sciens ab hereticis spiritum sanctum non posse conferri. OR. Omnes propositionum uestrarum calles ad uuum compitum confluunt: & pauidorum more certiorum dum uianos pénarum euitatis uolatus fortissimis retribus implicamini. Nam cum in patre & filio & spiritu sancto baptizatus homo templum domini fiat: cum veteri æde destructa nouum trinitatis delubrum ædificetur: quomodo dicas sine aduentu spiritus sancti apud arrianos peccata posse dimitti? Quomodo antiquis fôrribus anima purgatur: quæ sanctum nō habet spiritum? Neque enim aqua lauat animam: sed prius ipsa lauatur spiritu: ut alios lauare spiritualiter possit. Spiritus inquit Moyses domini ferebatur super aquas. Ex quo apparet baptisma nō esse sine spiritu sancto. Bethsaida lacus iudeus: nisi per aduentum angeli debilitata corporaliter membra sanare non poterat. Et tu mihi aqua simplici quasi de balneo animam lotam p̄ducis. Ipse dominus noster Iesus christus qui nō tam mundatus est: q̄ lauacro suo uniuersas aquas mandauit: statim ut caput extulit defluento spiritū sanctum accepit: nō q̄ unq̄ sine spiritu sancto fuerit: quippe qui de spiritu sancto in carne natus est: sed ut illud nobis monstraretur: uerum esse baptisma: quo spiritus sanctus adueniat. Igitur si arrianus spiritū sanctū non potest dare: nec baptizare quidem potest: quia ecclesiæ baptisma sine spiritu sancto nullum est. Tu uero cū baptizatum ab eo recipis: & postea iuocas spiritū sanctū: aut baptizare cū debes: quia sine spiritu sancto baptizari non potest: aut si est baptizatus in spiritu: desine ei inuocare spiritum: quem tunc cū baptizaretur acceptit. L. V. Obscurum te nōne legisti in actibus apostolorū eos qui iam a Ioāne baptizati fuerāt: cum ad interrogationem apostoli respondissent se nec auditu quidem comperisse quid esset spiritus sanctus: postea fuisse spiritum sanctū cōsecutus. Vnde manifestū est posse aliquem baptizari: & tamē non habere spiritū sanctū. OR. Nō tam imperitos diuinorum uoluminū eos qui audiunt puto ad hanc quæstiūculam dissoluēdam: longo ut sermone opus sit. Verū prius q̄ quid in ea sentiā loquar: ausculta iuxta sensum tuū quāta scripturarum turbatio oriatur. Quid est hoc quod Ioānes in baptimate suo aliis sanctū dare nō potuit: qui Christo dedit? Et quis est iste Ioānes? Vox clamantis in deserto: parate uiam domini: rectas facite semitas dei nostri. Ille qui dicebat: Ecce agnus dei ecce qui tollit peccata mundi. Minus dico ille qui ex matris utero clamabat. Et unde hoc mihi: ut ueniat mater domini mei ad me? spiritum sanctum non dedit quem Philippus diaconus eunicho dedit: quem Ananias Paulo dedit: Audacter forsitan uidetur Ioannē preferre cunctis. Audi dominum loquētem. Non est in natis mulierum aliquis maior Ioāne Baptista. Nulli enim cōtigit prophetarum & annūciare christum & digito demonstrare. Et quid mihi necesse est in talis uiri laudibus immorari: cum a deo patre etiam angelus nuncupetur? Ecce inquit mitto angelum meum ante faciem tuam: qui præparebit uiam tuam. Plane angelū qui post matrem uenit hospitiū heremī secretū: parvulus de serpētibus lusit: q̄ oculis expectantibus Christū: nihil aliud est di-

Bessaida lacus

est dignatus aspicere: qui eloquiis domini quæ melle & fauo dulciora sunt: dignam deo uocem erudiuit: Et ne
 quæstionem morer: sic decebat crescere præcursorum domini. Ille ergo talis tantusq; spiritum sanctum nō de-
 dit: quem Cornelius centurio anteq; baptizaretur accepit. Responde quælo cur non dederit: sed ignoras. Audi
 quid scripturæ doceant. Ioannes baptista nō tam peccata dimisit: quā baptismū pœnitentiæ fuit in peccatorū
 remissionem: idest in futuram remissionem: quæ est post ex sanctificatione christi subsecuta. Scriptum estenī:
 fuit Ioannes in deserto baptizans: & prædicans euangelium pœnitentiæ in remissionem peccatorum. Et post-
 modum: & baptizabantur ab eo in iordanem consitentes peccata sua: ut enim ante præcursor domini ipse: sic
 & baptismū eius præsum dominici baptismatis fuit: qui de terra est aiebat: terrena loquitur: & qui de super-
 nis uenit: super omnes est. Et iterum: Ego baptizo uos in aqua: ille baptizabit uos ī spiritu sancto. Si autem Ioā-
 nes ut confesus est non baptizauit in spiritu: neq; peccata dimisit: quia nulli hominum sine spiritu sancto pec-
 cata dimittuntur: aut si contentiose argumentaris: ideo Ioannis baptismū dimisisse peccata: quia de cælis fuit: e
 doce quid amplius in Christi baptimate consequamur. Quod peccata dimittit: liberata gehenna: quod a ge-
 henna liberat perfectum est. Perfectum autem baptismū non est: nisi quod in cruce & in resurrectione Christi
 est: ita tu in peruersum duceris irreligiosus: dicente ipso Ioāne: illum oportet crescere: me autem minui: & cum
 serui baptismo plus q̄ habuit tribus: dominicum destruis. Cui nihil amplius relinquis. Quo sum ista tendit
 assertio: uidelicet ut non tibi durum uideatur: & si ii qui a Ioanne fuerant: baptizati: postea per impositionem
 manuum apostolorum sint spiritum sanctum consecuti: cum constet eos nec peccatorum quidem sine subse-
 cutura fide remissionem consecutos. Tu uero qui ab arrianis recipis baptizatum: ideo tribues baptismū quod
 perfectum est. Et quo pacto quasi modicum quod ei defuerit: sanctum aduocas spiritum: cum baptismū Chri-
 sti sine spiritu sancto nullum sit. Verum longe excessi: cum æqua fronte aduersarii exercitus concitus sim im-
 petum summouere: leuiora minus tela direxi. Ioannis autem baptismū in tantum perfectum fuit: ut constet po-
 stea Christi baptimate baptizatos: qui ab eo fuerant baptizati. Ita enim historia refert. Factum est autem cū
 Apollo esset corinthi: & cum Paulus pertransiret superiores partes Asiae: deuenit Ephesum: & cum inuenissem
 quosdam descendentes dixit ad eos. Si spiritum sanctum acceperitis: cui credidistis? At illi responderunt.
 Sed nec si spiritus sanctus sit: audiuius. Dixit autem ad eos: in quo ergo baptizati estis? Responderunt
 in Ioannis baptimate. Sed dixit Paulus: Ioannes quidem baptizauit baptismo pœnitentiæ plæbem: di-
 cens in aduentementum post eum ut crederet. hoc est in Iesum: in remissionem peccatorum. His auditis baptizati
 sunt in nomine domini nostri Iesu Christi. Et cum imposuisset illis manus Paulus continuo cecidit spiritus san-
 ctus super eos: Si ergo baptizati sunt uero & legitimo ecclesiæ baptimate: & ita postea spiritum sanctum con-
 secuti sunt: & tu apostolorum sequere auctoritatem: & baptiza eos qui Christi non habent baptismū: & pote-
 ris inuocare spiritum sanctum. LVCIFERIANVS dixit. Qui dormientes sitiunt: auide fauces flumibus iugur-
 gitant. Et quāto plus hauserunt tāto plus sitiunt: ita mihi & tu uideris aduersus quæstiunculā: quanto pposui:
 hinc atq; illinc argumēta quæfuisse: & nihilominus eandē quæstionē uis pseuerare: an nescis & iā ecclesiā hūc
 esse morē: ut baptizatis postea manus imponatur: & ita inuocetur spiritus sanctus: exigis ubi scriptū sit in acti-
 bus apostolorum: etiam si scripturæ auctoritas non subesserit: totius orbis in hac parte consensus instar præcep-
 ti obtinet. Nam & multa alia quæ per traditionē in ecclesiis obseruantur. auctoritatē sibi scriptæ legis usur-
 pauerunt uelut in lauacro ter caput mergitare: deinde egrelos lactis & mellis prægustare concordiam ad infā-
 tiæ significationem die dominico: & p oēm penthecosten: nec de geniculis adorare: & iejunū soluere multaq;
 alia quæ scripta non sunt: rationis sibi obseruatio uendicabit. Ex quo aīadueit is nos ecclesiæ consuetudinē se-
 qui. licet ante aduocationē spiritus constet aliquē baptizatū. ORTHO. Non quidem ab uno hanc esse ecclesi-
 a: consuetudinē: ut ad eos qui longe in maioribus urbibus per presbyteros & diaconos baptizati sunt episco-
 pus ad iuocationē lācti spiritus manū impositurus excurrat: quale est ut leges ecclesiæ ad hæresim tranferas: &
 uirginis tuæ integritatē per meretricū lupanaria spurcari patiaris. Episcopus si iponit manū eis iponit: qui i re-
 sta fide baptizati sūt: qui & in patre & filio & spiritu sancto tres personas unā substantiā crediderūt. Arrianus ue-
 ro cū aliud nihil crediderit (claudite quælo aures qui audituri estis: ne tātæ ipietatis uocibus polluamini) nisi
 in patre solo uero deo & in Iesu christo saluatore creatura & in spiritu sancto utriusq; seruo: quō spūm sanctū ab
 ecclesia recipiet: qui necdū remissionē p̄tō & cōsecutus est. Spūs q̄ppē sanctus nō nisi in mundā ledem incedit:
 nec hitator eius tēpli efficit: cuius antistes nō hēt uerā fidē. Quod si obloqueris quare ī ecclesia baptizatus ni-
 si per manus episcopi non accipiat spiritum sanctū: quem nos asserimus in uero baptimate tribui: disce hanc
 obseruationem ex ea auctoritate descendere: quod post ascensū domini spiritus sanctus ad apostolos ascēdit.
 Et multa in locis id esse tantum factū repetimus ad honorē potius sacerdotii: q̄ ad legis necessitatē. Alioquin si
 episcopi tantum ipræcatiōne spiritus sanctus defluit: lugendi sunt qui in uillulis aut in castellis aut in remoti-
 oibus locis p̄ presbyteros & diaconos baptizati ante dormierūt: q̄ ab episcopis iuiserent. Ecclesiæ salus ī sumi sa-
 cerdotis dignitate ac ueneratiōe cōsistit: cui si nō exors qdā & ab oibus emitēs det ptās: tot ī ecclesiis efficiētur
 chrisimata: quot sacerdotes īde ideo uēit: ut sine chrismate & episcopi iussiōe neq; prelbī neq; diaconus ius hēat
 baptizāti. Quod freqnter si tñ necessitas cogit: scimus liceit laicis: Vt. n. accipiat qs: ita & daf pōt: nisi forte eu-
 nuchus a Philippo diacono sine spū sc̄tō baptizatus fuisse credēdus ē: de quo scriptura hoc loquit. Et descēde
 rūt abo ī aquā: & baptizauit eū Philippus. Et cū abscederēt ab aq; spū sc̄tū uēit ī eunuchū. Si aut illud obiici
 endū putas: q̄a cū audisset apostoli: q̄ erāt hierosolymis: q̄a recepisset samaria uerbū dei miserūt ad eos Pet̄ &
 Ioānē: q̄ cū uenisset ad eos: orauerūt p̄ eis: ut acciperēt spū sc̄tū, nō dū enī deciderat sup ullū illog. Cur ita

factū sit i cōsequētibus disce. Ipse enī ait: Sed solū baptizati erāt i noīe domini Iesu. Tūc iponebant illis manus: & accipiebāt spiritū sanctū. Hoc loco si & tu similiter te facere dicis: qā hæretici nō baptizauerūt in spiritu sancto: scias Philippū ab apostolis nō fuisse baptizatū: idiuīsa eādē habuīsse ecclesiā: eundē dominū Iesu Christū predicasse: diaconū fuisse eorū: qui postea manus iposuerūt. Tu uero cū apud Arrianū nō ecclesiā dicas esse: sed synagogā: nec clēricos dei: sed creaturā & idolōg cultores: quomodo i dispari causa candē assēris rationē te tenere? LVCIFERIA. Valēter quidē & fixo gradu me tibi i faciē dimicātē repellis: sed post tergū cæderis: & nuda a spiculis dorsa nō ptegis. Esto qppē apud Arrianos ne baptis̄ma esse qdē: & ideo spiritū sāctū ab eis nō posse dari: quia necdū remissionē peccatorū accepērūt: totū hoc uictoriē meae pficit: & argumētorū tuorū palæstra mihi palmā uictoriā sudat. Arrianus baptis̄ma nō habet: & quomodo sacerdotiū habet? Laicus apud eos non est: & quomodo episcopus esse pōt? Mihi recipere mēdicū nō licet: tu recipis regē. Vos hosti castra traditis: & a nobis pfuga reticēdus est. OR. Si prior me minilles: iā scires tibi fuisse respōsū: sed dū amore cōtradicēdi seq̄ris: a questionū lineis excidisti more quorundā loquaciū potius q̄ facūdog: qui cū disputare nesciunt: tamen litigare nō desinūt. Ego enī nō tā in p̄fēti arrianos uel iprobo uel desēdo: q̄ illā cursus mei metā circūeo: eadem ratiōe a nobis episcopū recipi: qua laicus a nobis recipit. Si errāti cōcedis ueniā: & ego ignosc p̄enitēti: si i fide sua baptizatū baptizās nocere nō potuit: & i fide sua sacerdotē cōstitutū cōstituēs nō iquinauit. Subtilis est hæresis: & ideo simplices aīā facile decipiunt. Deceptio tā laici q̄ episcopi cōmūnis est. At episcopus errare nō potuit: re uera de Platonis & Aristophanis sinū i episcopatū eligunt. Quoniam est qui nō apprime i his eruditus sit. Deniq̄ ex litteratis quicūq̄ hodie ordinant: id habēt cura: non quomodo scripturarū medullas ebibāt: sed quomodo aures populi declamatorū flosculis demulceāt. Accedit ad hoc q̄ arriana hæresis magis cū sapiētia sāculi facit: & argumētationū riuos de Aristotelis sōtibus mutuat. Igī paruulorū iter se certantiū ritu quid dixeris dicā: affirmabis: affirmabo: negabis: negabo. Arrianus baptizat: ergo episcopus est: nō baptizet tu refuta laicū: & ego nō recipio sacerdotem. Sequar te quoq̄ ieris: aut pariter i luto hæsitabimus: aut pariter expediemur. LV. Sed laico ideo ignoscēdū est: quia ecclesiā dei putās simpliciter accessit: & iuxta fidē suā credēs baptizatus est. OR. Nouā rē assēris ut Christianus quisq̄ factus sit ab eo qui nō fuit Christianus. Accedēs arrianus i qua fide baptizatus est. Nēpe i ea quā habebāt arriani: aut si iā ipse bene credebat: & sciēs ab hæreticis baptizatus est erroris ueniā nō meret. Vērū hoc penitus absurdū est: ut discipulus ad magistrū uadēs ante sit artifex q̄ doceatur. At modo ab idolōg ueneratione cōuersus nouerit Christū melius q̄ ille qui doceat. At dicas simpliciter in patre & filio & spiritu sancto credidit: & ideo baptis̄ma cōsecutus est. Quā est ista q̄eso simplicitas: nō scire quid credas: simpliciter credidit. Quid credidit: certe aut tria nomina audiēs tres deos credidit: & idola, tra effectus est: aut in tribus uocabulis trinomini credens in Sabellii hæresim icurrit. Aut edoctus ab arrianis unū esse uerū deū patrē filiū & spiritū sanctū credidit creaturas: aut extra hoc quid credere potuerit nescio nisi forte homo iā edoctus i capitolio homousiā didicerit trinitatē: sciebat patrē & filiū & spiritū sanctū: nō natura: sed psonis esse diuisos. Sciebat & filii nomē in patre: & patris nomē in filio. Ridicula penitus assertio ante de fide disputare q̄ credere: ante mysteriū scire q̄ initiatus sit. Alter de deo lētire baptizantē: & alter baptizatū. Præterea cū solēne sit in lauacro post trinitatis cōfessionē interrogare: credis i sanctā ecclesiā: credis i remissionē peccatorū? In quā ecclesiā credidisse eū dicas: in arrianorū: sed nō habēt. In nostrā: sed extra hāc baptizatus non potuit in eā credere: quā nesciuit. LVCI. Quoniam ad oīa argumētaris: & emissa a nobis spicula scuto oratiōis eluidis: unā hastā iaciā: quā umberē tegminis tui: & uerba crepitantia ui sua penetret: nec diutius patiar fortitudine arte superari. Laicus etiā extra ecclesiā fidē baptizatus p̄enitēs recipit. Episcopus uero aut penitentiā non aget: & sacerdos est: aut si penitentiā egerit: esse episcopus desinat. Quā ob rē recte nos laicū suscipimus p̄enitētē: & episcopū si i sacerdotio p̄seuerare uult repudiamus. OR. Sagitta quā cōtēto neruo dirigit difficile uitā. Ante enī ad eū ad quē iacta est puenit: q̄ obice clypei frustret. Ecōtrario tuā p̄positionē: quia sine ferri acumie mittūtur hostē nō ualent p̄forare. Hāc igitur hastā quā totis uiribus misisti: de qua nobis minitaris: ut aiūt uno digitulo repellā. Neq; enī hoc modo querit an episcopus p̄enitens esse non possit: sed an hæreticus baptis̄ma habeat: qui si ut constat baptis̄ma non habet: quō potest esse p̄enitens ante q̄ christianus? Proba mihi ab arrianis uenientem laicum habere baptis̄mum: & tunc ei penitentiam nō denegabo. Si uero christianus nō est si nō habuit sacerdotem qui eum faceret christianum: quō aget penitentiam homo qui necdū credit? LVCI. Orote ut philosophorū argumentatione deposita christiana tecum simplicitate loquaris. Si tamen non dialecticos sequeris: sed p̄scatores: & equum ne tibi uidetur: ut arrianus episcopus sit? OR. Tu eū episcopū probas: q̄a ab eo recipis baptizatum: & in hoc reprehendendus es: quare a nobis parietibus separaris: cum in fide & in arrianorū nobiscū receptione consentias. LVCI. Iam supius rogaui: ut nō philosophicā: sed christiane tecū loq̄ris. OR. Discere uis an contendis? LV. Vtq; contendō quia facti tui a te quero rationē. OR. Si contendis iā tibi responsum est. Eadem enim ratione episcopū ab arrianis recipio: qua tu recipis baptizatū. Si discere cupis: in meā aciē transgredere. Aduersarius enim uincitur: discipulus docetur. LV. Nō possū ante esse discipulus q̄ magis audiam p̄dicatē. OR. Quoniam tergiuersaris: & sic uis a me doceri: ut aduersariū in tergo habeam tuo aio te docebo. Consentimus in fide: consentimus in hæreticis recipiendis: consentiamus etiam in cōuentu. LV. Hoc non est docere: sed argumentari. OR. Quia tu pacē cum scuto petis: & nos oliuā ramum gladio in serimus. LVCI. En tollo manus: cedo: uicisti. Verum cum arma deponam sacramēti in quo me iuraf cōpellis: quārō rationem. OR. Gratulor interim tibi: & Christo deo meo gratias ago: quia animo bono a falsitatis ardore ad totius cibi te saporē cōtulisti nec dicis more quorundā. Saluū me fac domine: quoniam defecit in me species.

Celibatos luctus horribilis

spiritus quoque uox ipsa crucis Christi euacuat: dei filius subiugat diabolo: & illa cōplorationē quæ a domino de peccatoribus prolata est nō de uniuersis hominibus dictā intelligit. Quia utilitas ī sanguine meo: dū descendō ī corruptionē. Sed absit: ut frustra deus mortuus sit. Alligatus est fortis: & uasa eius direpta sunt. Allocutio patris iplēta est. Postula a me & dabo tibi gētes: hæreditatē tuā & possessionē tuā terminos terre: apparuerūt fontes aquarū: & reuelata sūt fundamēta orbis terrarū: ī sole posuit tabernaculū suū: nec est qui se abscondat a calore eius: de eo plenus psalmista canit. Inimici defecerūt frameā ī fine: & ciuitates eorū destruxisti. Et ubi quesumisti sunt nimiū religiosi imo nimiū pphani qui plures synagogas afferunt esse ē ecclesiā: quomodo destruxerūt sunt diaboli ciuitates: & ī fine hoc est ī sæculo ī consumationē idola corruerunt? Si ecclesiā p totū orbē nō habet Christus: & in sardinia tantū habet: nimiū paup factus est. Et si britārias: gallias: orlītē: indorū populos: barbaras nationes: & totū semel mundū possidet sathanas: quomodo ad angulū uniuersitatem crucis trophæa collocata sunt? Nimirū aduersarius potēs cōcessit Christo hiberiā & celiberos liuidos hoīes: æthiopūq; prouiciā dignatus est possidere. Quod si de illa quæ ī euāgeliō scripta est: sibi sentētia blandiunt: putas ne cū uenerit si hiis hoīis inueniet fidē sup terrā? Sciat illa fidē noīari: quā ipse dominus aiebat: Fides tua te saluā fecit. Et alibi de Cēturiōne. Nō īueni tantā fidē i israel. Et rursus ad apostolos. Quid timidi estis modicæ fidei? Necnon & ī alio loco. Si habueritis fidē sicut granū synapis: dicetis huic móti trāsmigrabit. Neq; enī centurio: aut illa muliercula quæ p duodecī annos fluxu sanguinis tabescēbat: ī trinitatis sacramēta crediderat: quæ post resurrectionē Christi apostolis māifestata sūt: ut merito fides hoīe quæ ī mysterio est laudaretur. Sed ī implicitas mentis & deuota deo suo anima approbata est. Dicebat enī corde suo: Si tetigero uestimentū eius tantū salua siā. Hæc est fides: quā raro inuentā deus pronunciauit. Hæc est fides quæ etiā apud eos qui bene credunt difficile pfecta inuenit. Fiat tibi iquit deus secundū fidē tuā: hanc ego fidē audire uolo. Si enī secundū fidē meā fiat mihi pibo. Et certe credo in deū patrē: credo in deū filiū: & credo in deū spiritū sanctū. Credo in unū deum & tamen secundū meā fidē nolo mihi fieri. Sæpe quippe uenit inimicus homo: & iter dominicā messe zizania iterterit. Neq; hoc dico q; maius quicq;